( X X I . ) Preterea omnes domini ac Nobiles, ceterique 
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possessionati viritim, cum personis eorum, penes eandem perso-
nam sue Maiestatis, vel serenissimi eius íilii, pari ratione ar-
mati conuenire, et quamdiu liuiusmodi generalis expeditio du-
rauerit, propriis sumptibus permanere debeant, modo videli-
cet et ordine super huiusmodi generali expeditione in artieu-
lis Conuentus Thirnauiensis anni 1545. latius descripto. No-
biles quoque unius sessionis, ex singulis tribus integris curiis 
nobilitaribus, equitem unum bene armatum instructumque ad 
eandem generalem expeditionem mittere, et usque ad finem 
tenere debeant. 

( X X I I . ) Ad particularem vero expeditionem statutum 
est, ut si que hostilitas de improuiso emergeret, qua vel arcem 
obsideri, vel aliquid huiusmodi grauius in perniciem alicuius 
partis Regni, iusti exercitus specie, ab hostibus fieri contin-
geret, ad quam quidem hostilitetem arcendam, dominum Pa-
latinum, pro officii sui ratione, insurgere opus foret : preter 
equites, quos continue ali oportere constitutum est, penesque 
alias gentes Regie Maiestatis, premisso modo continue ad 
Regni defensionem alendas, omnes domini ac Nobiles, qui pe-
riculo expeditionique illi hostili fuerint viciniores, cum eorum 
quoque personis propriis, exceptis videlicet officialibus aut 
seruitoribus dominorum, in seruitiis eorum occupatis, vel in 
castris arcibusue offfcia gerentibus, qui tamen omnes loco 
personarum suarum, sufficientes equites mittant, penes perso-
nam domini Palatini insurgere teneantur. Nobiles quoque 
uinus sessionis ex singulis quinque curiis nobilitaribus unum 
equitem bene instructum armatumque dimittere, ac usque ad 
eius particularis expeditionis finem ibidem, sumptibusque eo-
rum propriis tenere debeant. 

( X X I I I . ) Quia vero unionem et mutuam concordiam in 
Regno hoc magnopere pernecessariam esse Status Regni iudi-
carunt; statutum est ut omnes rebelles et inobedientes, pacis-
que publice turbatores, ac legum, regiaeque authoritatis et 
mandatorum contemptores, qui nunc sunt, vel in posterumex-
titerint, sine mora in exemplum aliorum, iuxta constitutiones 
preteritorum, per Regiam Maiestatem puniantur, sinec uius-
que delectu persone. 

(XXIV. ) Et quia Franciscus Bebele de Pelsőcz et Ge-
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orgius eius filius et antea palam sese rebelles atque inobedien-
tes Maiestati sue declarare non formidarunt, et proxime cita-
ti in presentiain sue Maiestatis, comparere, seque de obiectis 
rebellionibus, aliorumque facinorum criminibus expurgare pe-
nitus contemserunt; propterea iuridico processu in hoc gene-
rali Conuentu contra ipáos facto, seruatisque de iure et con-
stitutlonibus publicis, in huiusmodi seruari debitis, sacre eius 
Maiestatis Regie, primum ac deinde omnium ordinum ac Sta-
tuum Regni, uno eodemque sensu, sententia contra eos lata 
et pronuntiata, infidelitatis nóta damnati et publice pro seri p-
ti sunt; addito insuper, quod omnes seruitores et adherentes 
eorundem Francisci et Georgii Bebek, cuiusuis ordinis et sta-
tus, nisi iuf'ra spatium quadraginta dierum, a die pronuntiati-
onis sententie predicte, hoc est feria quinta proxima ante fe-
stum conuersionis beati Pauli apostoli, ab eorundem seruitiis 
et factione discesserint, seseque fideles et obedientes sacre 
Regie Maiestatis aperte ostenderint, in eandem et ipsi penam 
eo facto incurrisse dignoscantur. 

(XXV.) Ceterum in negocio religionis statutum est, ut, 
iuxta constitutiones proximorum Conuentuum. tam domini spi-
rituales quam etiam laici, studeant officio utrique eorum face-
re satis, neque alterutra pars in alterius officium se ingerat; 
quemadmodum pietas in Deum optimum sane requirit. 

(XXVI. ) Statutum est etiam, ut anabaptiste omnes de 
omnium dominorum bonis, ac nobilium, ceterorunique posse-
ssionatorum, infra spatium quatuor hebdomadarum, sub gra-
uissima Regie Maiestatis indignationis pena, e Regno penitus 
eiieiantur. 

( X X V I I . ) Quum autem módis omnibus Dei optimi ma-
ximi indignationem a se auertere, et benignitatem conciliare 
ordines et Status Regni omnino cupiant, sacre Regie Maiesta-
tis piis paternisque monitis inlierentes, migrationem colono-
rum ubique locorum, unanimi consensu liberam, in reliquum 
tempus perpetuam esse statuerunt; ita dumtaxat, ut in dimit-
tendis colonis ipsis de bonis unius ad alterius bona (que tamen 
libertás migrandi ex uno loco in alium infra Hungáriám et 
eius partes, non extra Regnum concessa semper intelligatur) 
is modus, idemque ordo obseruetur, qui olim obseruari solitus 
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fűit, priusquam videlicet libertás bee multis ante annis colo-
nis fuisset ademta. 

( X X V I I I . ) Quod si quis colonorum dominorum Prela-
rorum, Baronum, Nobilium et aliorum Statuum possessiona-
torum de bonis domini sui alio migrare voluerit, ex tunc unus 
ex Judicibus Nobilium, cum altero iurato Nobile illius comita-
tus, ubi colonus ipse residet, ad requisitionem illius domini vel 
Nobilis, ad cuius bona colonus migrare voluerit, ad faciem 
illius Ciuitatis aut oppidi, vel ville, ubi scilicet talis colonus 
discedere volens residet, accedat, et ibidem talis colonus iudi-
ci illius loci, coram ipso Judice Nobilium et iurato, terragium 
suum, quod duobus denariis hungaricis antiquitus consuetum 
fűit, deponat, et licentiam denuntiet. Quo facto ipse Judex 
Nobilium quintum decimum diem diei huiusmodi denunciationis 
preíigat, ut si fortassis interim colonus discedere volens, vel 
ad petitionem domini sui prioris, vel aliter sponte et libere 
ibidem permanere voluerit, sit in eius arbitrio ; vel si permane-
re noluerit, sub id tempus de omnibus debitis suis, quibus for-
tassis domino suo ratione census, vel aliter tenetur, satisfaci-
at. Aliis etiam tam colonis quam seruitoribus domini sui pri-
oris, si quibus debet, similiter satisfaciat; et si quid contra 
eos deliquisset, similiter satisfaciat. Dornum etiam, seu sessio-
nem suam, si fortasse sua negligentia in aliqua parte desola-
tam reddidisset, reformare debet. Ipso vero quintodecimo die 
adueniente, prefatus Judex Nobilium, cum iurato nobile, rur-
sus ad faciem dicti loci accedat, ubi si colonus talis migrare 
omnino volens tam dominum suum de omnibus debitis aut 
aliis, si quibus fortassis i 11 i tenebatur, quam etiam homines et 
colonos, aut etiam officiales suos, nec non alios in eodem loco 
residentie sue existentes, atque de iniuriis seu delictis fortasse 
commissis contentos reddiderit; desolationes etiam, quas in 
sessione seu domo sua, quam inhabitat, negligenter fecisset, 
reformauerit, bene quidem ; alioqui idem Judex Nobilium, cum 
iurato nobile, in facie eiusdem loci de predictis omnibus de-
bitis tam domino talis coloni, quam etiam hominibus et colo-
nis, seruitoribusque eiusdem quibuslibet et ubicunque residen-
tibus, ac aliis incolis ville eiusdem, nec non de iniuriis et ma-
leficiis, si quibus accusatus fuerit, iudicium et iustitiam facere 
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et administrare; ac quicquid talem colonum domino suo. vel ho-
minibus aut colonis suis debere aut debuisse. iure mediante, 
eomperiet, eundem colonum a d omnimodam super bis satisfac-
tionem, domusque sua fortassis negligentia desolate, edifica-
tionem compellet; babitaque t andem super bis omnibus debi-
ta satisfactione et contentatione. mox ipse Judex Nobilium. 
presente dicto iurato nobile, colonum talem cum omnibus re-
bus et bonis suis ad illum dom inum seu Nobilein, quo colonus 
migrare constituerat, libere t ransferre faciat, et illi aut liomi-
ni illius abducendum in manus assignet. E i si que partium ip-
sarum Judicis Nobilium et iurati nobilis iudicio contenta esse 
noluerit, extunc liceat illi parti, de presentia eorundem Judicis 
Nobilium et iurati nobilis, in presentiam Comitis ac Judicum 
Nobilium et iuratorum assessorum eiusdem sedis iudiciarie 
illius Comitatus, in quo ipsa migratio colonorum agitur, appel-
lationem facere, ibique in sedc statim, extra omnem seriem 
causarum, in prima sede, reuisa per eosdem Comitem et Judi-
ces Nobilium ac iuratos assessores causa coloni migrantis, ip-
sam Vicecomitis ac iuratorum assessorum iudiciariam su-
perinde deliberationem ambe par tes pro ra to et grato habere 
debeant; nec liceat uui vel alteri partium ipsarum de eorum 
presentia in curiam regiam appellationem facere amplius: hoc 
etiam declarato, quod si quis dominorum et No bilium ac posses-
sionatorum, colono suo cuipiam, ad eius supplicationem, liberta-
tém fortassis de censu vel aliis prouentibus suis concessisset, et 
sic tandem colonus statim, expleta libertate, perceptis tamen 
usibus et utilitatibus sessionis sue, malitiose et in defraudatio-
nem domini sui alio migrare vellet, tales quoque census et 
prouentus, domino suo volente et postiúante, antequam trans-
mígret, persoluere teneatur. Contributiones et iam et subsidia 
Regie Maiestati, ac ad alias Regias et Comitatus necessitates. 
defensionemque ordinata, vel in Comitatibus decreta, talis colo-
nus de domo sua, antequam transmigret, persoluat; ita quod 
dominus vel Nobilis, ad cuius hona colonus transire vellet, 
non aliter possit illum abducere, nisi prius is codem domino 
suo priori persoluat omnes tales contributiones, que in publicas 
institututiones usque ad alteram proximam connumerationem 
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de domo sua ex qua diseedit soluere debeat, ne eo discedente 
ex domo sua, in bis soluendis per discessum suum defectus fiat, 

( X X I X . ) Quod si colouus quispiam domum sua.m 
per eum fortassis pecunia emptam aut suis sumptibus edifica-
tam, alicui probo et bonesto viro vendere, et illum in ipsam 
domum suam domino suo tan quam colonum, tempore premis-
se Iransmigrationis sue collocare poterit, libere id facere pos-
sit. Si tamen usque suam transmigrationem non venderet, et 
in illám colonum idoneum, probum et honestum locare non 
poterit, domus talis domino terrestri libere remaneat, et libere 
eui voluerit, illám dare et conferre, aliumque colönum in illám 
collocare possit etvaleat. Quod si colonus talis, aliotransmigrans 
vineas ac terras, seu prata propria,non ad domum seu sessionem 
quam inbabitabat, spectantia, seu hereditaria aut exstirpatitia 
babuerit; tales vineas, terras et prata idem colonus etiam sub illo 
domino, ad cuius bona migrare voluerit, libere possidere et eis 
rui possit; domino tamen suo superiori,veluti terestri,prouentus, 
omnes, de vineis nonas seu akones, de terris autem nonas seu 
capetias, aut fruges, de pratis etiam prouéntus et munera de-
bita, persoluat, iuxta loci consuetudinem. Si tamen dominus 
ipse terrestris tales vineas, terra et prata coloni sui alio trans-
migrantis, secundum iura et leges Regni, estimatione median-
te, ad se redimere voluerit, id more consueto et de lege Re-
gni liberam faciendi babeat facultatem. 

( X X X . ) Si quis colonum alio migrare volentem, babi-
tis et completis premissis módis iransmigrationis, temere reti-
neret, et transmigrare non pateretur, extunc ternis terminis 
per eundem Judicem Nobilium prefigendis, post primam in 
centum, post secundam in ducentis ilorenis bungaricis, post 
tertiam vero admonitiones, si liberam transmigrationem non 
admitteret, in amissione illius Ciuitatis, vel oppidi, aut ville 
vel portionis ibidem babite, in qua talis colonus residebat, par-
tim Vicecomiti et iudicibus, partim vero actori conuincatur. 
Locus tamen tails communi estimatione per conuictum, seu 
eos quibus competit, ab actore et Vicecomite ac Judicibus No-
bilium redimi possit. 

( X X X I . ) Si vero colonus cuiuspiam, non obseruatis pre-
missis módis transmigrationis, ad aliena bona se vel clam vel 
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Íugitiue moraturum conferret, vel violenter abduci facérét; ex-
tunc omnes hereditates, et bona mobilia et immobilia talis co-
loni, in honis et ditione domini sui existentia et habita, in 
eundem dominum suum terrestrem, more antiquitus semper 
obseruato, deuoluantur, et per eum libere occupentur et au-
ferantur; ac insuper si talis colonus in aliqiio loco extra vil-
lám, in quam male et contra modum transmigrationis se con-
tulerat, per dominum suum vel homines suos reperiretur, eum 
dominus suus, ti sine suo periculo et lesione facere poterit. 
captinare, et ad propria reducere omnimodam habeat faculta-
tem. Si tameu captiuare non poterit, ex tunc medio unius Ju-
dicis Nobilium et iurati nobilis talem iobagionem suum, vel 
vi abductum vel etiam discedentem, facta eiusdem iobagionis 
in bonis illis, quo abduetus clam aufugit, demonstratione, aut 
violente abductionis vel íugitiue discessionis, coram eodem 
Judice Nobilium et iurato nobile, legltima verificatione, do-
minum seu Xobilem talem, in cuius bonis talis colonus corn-
pertus fuerit, medio iudicis seu ofücialis eiusdem loci, ad red-
dendurn priori domino suo talem iobagionem legitime admo-
neat; qui si facta eiusdem admonitione mox restituerit, bene 
quidem, alioqui idem Judex Nobilium quintumdecimum diem. 
vel si fortasse dominus vel Nobilis admonitus in longinquiri 
loco resideret, vigesimum aut etiam trigesimum secundum di-
em pro termino preügat, ad quem prelátus Judex Nobilium, 
cum iurato nobile, ad iacieni ville seu loci accedat, et dominus 
vel Nobilis, per se, vel officialem aut iudicem suum, colonum 
talem sub pena centum florenorum restituere teneatur, et si 
in ipso termino non restituerit, secundum quoque terminum 
pro tali reddendo colono, sub pena dupli, prefigat; etsi in ipso 
quoque secundo termino colonus restitutus non fuerit, tertium 
quoque terminum ad reddenduni colonum eundem, sub pena 
amissionis illius loci aut portionis domini vel Nobilis, prefigat, 
et si restituere recusarit, super premissis omnibus penis par-
tim actori, partim Vicecomiti et Judicibus Nobilium, per eun-
dem Viceoomitem et Judices Nobilium debita executio et sa-
tisfactio impendatur. Villa tarnen, seu portio, vel bona occu-
pata, per dominum aut Nobilem conuictum, vel quorum inte-
rest, communi eorundem estimatione, e manibus actoris et Vi-

37 * 
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cecomitis ac Judicum Nobilium redimantur. E t quod Maie-
stas quoque Regia in omnibus suis bonis prenotatis premis-
sam colonorum transmigrationem dimissionemque, vel qui 
violenter ad bona sua regia abducti fuerint, vel clam aufuge-
rint, restitutionem, eisdeni módis et iudiciorum oneribus, fieri 
ct obseruari facere clementer mandare dignetur. 

( X X X I I . ) Quodsi coloni quoque, qui antehac de bonis 
quorumcunque ad aliena bona sese moraturos utcumque trans-
tulerunt, vel abducti sunt, si ad priores dominos suos sponte 
redire voluerint, libere redire permittantur; si vero redire 
noluerint, maneant in bonis in quibus resident nunc. Verum-
tamen si dominis eorum prioribus aliqua damna intulissent, 
aut contra eos deliquissent, vel illis debeant: ex parte talium 
domini eorum prioribus, coram uno Judice Nobilium et iurato, 
nobile in termino ad id deputando, sub pena solutionis boma-
giorum florenorum quadraginta talium colonorum, necnon 
refusionis damuorum vel debitorum, iudicium et iusticiam de-
bitamque satisfactionem facere et impendere debeant et tene-
anlur. 

( X X X I I I . ) Supplicant autem diligenter Status et ordi-
nes Regni sacre Maiestati, dignetur efficere apud dominos 
prouinciales suos vicinos, ne colonos ex Hungaria clam aut 
etiam vi, ut liactenus sepe contigit, abducant, neve quemquam 
ad cos transfugientem recipiant, nisi literas dominorum, a qui-
bus discesserunt, quibus permissum sit eis libere abire, suffi-
cientes ostendant. Alioqui verendum esset, ne paulatim ex hac 
licentia coloni, qui in Hungaria grauia iugiter onera perferre 
coguntur, quibusque hostilita: Tburcica in plerisque locis 
imminet, ad pacatiora tutioraque se plerique recipiant; unde 
^Maiestati Regie in suis taxis et dominis eorum maximum 
detrimentum eueniret, sensimque Regnum desolaretur. Prop-
terea Maiestas sua prohibere in posterum dignetur, ne fide-
lium suorum coloni per Regnum a Capitaneis et gentibus sue 
Maiestatis varias et pergraues oppressiones patiantur, uti 
liactenus perpessi sunt; quemadmodum quidem sacra eius 
Maiestas utraque in re se curam et diligentiam habituram cle-
menter obtulit. 

( X X X I V . ) Et quia sine continua iustitie administra-
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tione nulla rite negotia videntur posse procedere; statutum 
est, ex benigno consensu saere Regie Maiestatis, uti Comita-
tibus aliquot partium superiorum, nee non citra et ultra Ty-
biscum, quibus scilicet, iuxta constitutiones priorum Conuen-
tuum, iudieia celebrare concessum fuit, per dominum Andre-
ám de Batbor, iudicem curie Regie Maiestatis, adbibitis pe-
nes se vice iudice curie ac magistro protlionotario, nec non 
assessoribus aliquot iuratis, in partibus illis deligeudis, super 
omnibus nouis actibus potentiariis, a tempore moderni domini 
Palatini patratis, nec non super quinque casibus, aliisque Po-
sonii continue iudicari constitutis, ibidem Cassouie iudicium 
et iustitia continue administretur, termino videlicet per eun-
dem dominum Batbori Comitatibus illis pretigendo; saluis 
tarnen appellationibus ad dominum Palatinum, post Regiain 
Maiestatem, reportandis. Quodsi ipsum dominum Batbori inde 
discedere contingat, eius tarnen vice iudex curie et magister 
protlionotarius cum iuratis assessoribus prenominatis, iudieia 
huiusmodi celebrare et continuare possint. 

(XXXV. ) Ceteris autem Comitatibus ultra citraque 
Danubium per dominum Palatinum, quum presens adfuerit 
eodem autem absente et aliis Regni negoeiis occupato, per 
eius vicepalatinum cum prothonotariis et assessoribus, necnon 
iudieibus ordinariis huc vicinis, super eisdem actibus poten-
tiariis, a tempore palatinatus sui patratis, super quinque 
casibus ac ceteris omnibus causis in proxima preterita dieta 
Posoniensi iudicare debere constitutis, continuo iudicium et 
iustitiani administrari similiter debere est statutum; inci-
piendo a dominica Oculi proxime futura. Ceteras quoque cau-
sas suis terminis, iuxta proximorum Conuentuum constitu-
tiones, quantum per tempóra ac rerum statum licuerit, nec 
non causas quoque spirituales, sine intermissione per eos, 
quorum interest, iudicari debere, similiter fuit constitutum. 

(XXX'VI.) Statutum est etiam, ut telonia sicca, que 
videlicet neque pontibus, neque viis reficiendis sunt necessaria, 
queque nulla iusta causa aut rationabili fundamento nitun-
tur, qualitercunque et quantumuis ab antiquo erecta, quinto 
deeimo die post presentationem articulorum, in quolibet Comi-
tatu de omnium bonis tollantur per Yicecomites j et si quis in 
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bonis suis icl iiori Vicecomiti prohiberet, aut sublatum semel 
telonium iterum erigeret, in amissione villo, in qua telonium 
fűit, irredemptibiliter oonuiucatur. Sacra quoque Regia 
Maiestas, ad supplicationem ordinum et Statuum Regni, ubi 
in bonis suis telonia huiusmodi esse cognoscentur, ea sub hac 
constitutione comprehensa esse dementer concessit. In reli-
quis quoque teloniis iustis ac legitimis iustum et antiquum 
vectigal exigi debere, non tricesimam, uti fit in multorum 
bonis, consitutum fűit. 

( X X X V I I . ) Statutum etiam est ex benigna annuentia 
sacre Regie Maiestatis, ut secundum eonstitutiones proximo-
rum Conuentuum, exactio tricesimarum ad loca priora, ubi 
scilicet secure per Thurcas id fieri potest, ad primum 
diem Mártii futurum transferantur. tam in Hungaria quam 
Sclauonia; utque libertates dominorum ac Nobilium. Ciuita-
tumque liberarum ac montanarum, et quorumcunque Regni 
Statuum, tam in exactione ipsarum tricesimarum, quam aliis 
rebus omnibus, iuxta predictas publicas eonstitutiones preteri-
tas, et Maiestatis sue gratiosas oblationes, observentur. Offi-
ciales quoque eius Maiestatis externi in Regno, utputa in arci-
bus Owar, Cornaron,Jaurini,Trinchinii et aliis locis,ab iniuriis et 
violentiis, fidelibus sue Maiestatis et miseris colonis inferendis 
abstineant, pareantque legibus Regni et mandatis, regiisque 
literis in cancellaria hungarica expeditis. Quodsi quid violen-
ter inposterum vel indebite patrarent, in ius intra Regnum 
vocari possint, contraque eos iure procedatur; quemadmodum 
in proximorum Conuentuum constitutionibus conclusum ea de 
re fűit, et tempore serenissimorum Regum, predecessorum sue 
Maiestatis, in similibus extitit obseíuatum. 

( X X X V I I I . ) Ceterum sacra Regia Maiestas ad suppli-
cationem ordinum et Statuum Regni, iuxta proximorum Con-
uentuum eonstitutiones, tallerorum in Camera Cremniciensi 
cusionem, tamquam Regno penitus damnosam, cessare factu-
ram, et monetam iuxta eonstitutiones diete anno 1550., hic 
Posonii celebrate, in posterum cudi mandaturam, se clementer 
obtulit. 

( X X X I X . ) Preterea quuin aniisso superioribus annis 
Strigonio, cum Albaregali, aliisque nonnuilis locis, supplica-

1 5 5 4 — 1 5 5 6 . 5 8 3 

tum fuisset ab ordinibus et Statibus Regni sacre Maiestati 
Regie, ut in tunta paucitate Conuentuum et Capitulorum, a 
quibus executiones iudiciarie in liegno tieri possunt, conce-
dere dignaretur, quo Capitulum Strigoniense, quod nunc 
Thyrnauie residet, in omnes Regni partes procedere, et exe-
cutiones facere possit; sacra Maiestas sua ad supplicationem 
fidelium suorum dementer annuerat, literis suis regiis super-
inde emanatis. A quo quidem tempore capitulare ipsi, iuxta 
coniniissiones regias, iudicumque ordinariorum, in omnibus 
Regni partibus ad limites usque Transsyluanie processeru ut 
in bonisque tum Regie Maiestatis, quam aliorum executiones 
feeerunt, et literas de more superinde extradederunt. Sed 
quia in articulos eius temporiy, aut ullius postmodum diete 
annuentia huiusmodi undecunque hactenus inscripta 11011 fui t ; 
ne vel Maiestas sua, vel ordines ac Status futuris unquam 
temporibus aliquid detrimenti ex eo pati possint, iustum et 
necessarium esse, imo publicum commodum concernere visuni 
est, ut predicta regia annuentia, publicusque in eum consen-
sus, in presentis diete articulos inscribatur, omnibusque pro-
cessibus et executionibus quibusuis per dictum Capitulum 
Strigoniense, in bonis regiis, vel alterius cuiusuis factis et in 
posterum fiendis, literisque superinde ab ipso Capitulo emana-
tis vel emanandis, vigor et perpetua firmitas detur, omniaque 
supradicta rata atque firma habeantur. 

(XL.) Statutum est preterea, ut omnes Nobiles 
ceterique ordines, arces quidem in Regno possidentes, sed in 
ordineni baronum 11011 adsciti, dicas regias et reliqua onera in 
medium Comitatuum de bonis eorum administrare et conferre 
teneantur. 

(XLI.) Ad supplicationem quoque eorundem ordinum ac 
Statuum Regni pro restitutione ad Hungáriám arcium Keo-
szegh, Borosttliyan, Frakno, Kabold, Kismarton et Szarvkö, 
aliarumque nonnullarum, que ex Hungaria ad Austriam olim 
fuerunt oppignorate, proque administratione taxarum regia-
rum ex pertinentiis eorundem arcium ad Hungáriám, 
iuxta tenorem contractus inter serenissimos quondam 
Maximilianum Imperatorem et Regem Wladidaum felicis re-
cordationjs facti, nec non eliberatione decimarum domini 
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Episcopi Jauriensis pertinentiarum arcis Hornstein, que sub 
nulla esse neque i'uisse inscriptione clieuntur, set tantum per 
dominum Conradum Fürsth potentia inediante hactenus per-
ceptas esse et percipi; sacra Maiestas sua clementer cum 
suis fidelibus provincialibus Austrie tractaturam, et quan-
tum per temporum statum commode fieri poterit, quantumque 
iustitia in negotio ipsarum decimarum domini Jauriensis 
patietur, se deliberaturam clementer obtulit. 

(XL1I.) Illas quoque sententias, que super differentiis 
inter Hungáriám et Austriam proximis annis late fuerunt, et 
super quibus litere quoque exstant, sacra Regia Maiestas sua 
executioni mandari, et reliquas differentias, que nondum sunt 
reuise, reuideri, ac super illis quoque sententias ferri, easque 
similiter ad executionem perduci, Maiestas sua ad supplica-
tionem Statuum clementer se curaturam obtulit, et similiter 
prohibituram possessoribus dictarum arcium oppignoratarum, 
et presertim oppidanis de Keoszegh, ne in metis ac siluis, cum 
aliorum tum nobilium de Cho, quasindies occupare dicuntur, 
violentias ullas in posterum inferant. 

(XLII I . ) Ad eandem etiam supplicationem Statuum, 
Maiestas sua mandaturam se obtulit officialibus suis, quorum 
intererit, ut fruges ac vina, de decimis Episcopatus Agriensis 
in specie iam collecta, et in diuersis locis per ipsos reposita, 
dominis potius terrestribus, quam cuique altero, eodem quo 
aliis pretio venderentur, parata pecunia vendant, uti equitas 
postulat. 

(XLIV.) Ceterum ad dementem admonitionem sacre 
Regie Maiestatis, ordinibus et Statibus Regni factam, conces-
sum est ciuibus Ciuitatis Pruk, ut a relicta condam Jacobi 
Stomfa, eiusdemque Jacobi lieredibus, totalem domum et 
curiam nobilitarem in possessione Nyulas ac predium Neudorff 
vocatum, omnino in Comitatu Mosoniensi, in vicinitate videli-
cet clicte Ciuitatis Pruk posita, cum pertinentiis, cum quibus 
eadem relicta et heredes hactenus, vigore donationis Regina -
lis Maiestatis possiderunt, pretio emere, ac in posterüm legi-
timo iure possidere possint, eo, pro liac vice saltem, non ob-
stante, quod alienigene sint; ita tamen, ut neque per hanc 
ex traor dinár iam concessionem, ad benignam, ut premissum est, 
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Regie Maiestatis admonitionem, per Status factam, veteribus 
Regni iuribus aclibertatibus ullatenus derogatum sit; etnihi-
lominus liceat quibusuis hungaris, si qui extra hoc quod alie-
nigene sint, aliud aliquod ius in illis bonis pretenderent, iura 
sua prosequi contra dictos contralientes; utque iidem empto-
res, ratione huiusmodi bonorum, contributiones ac quelibet 
onera in Regno Hungarie conferre, iuribusque euisdem Re-
gni stare ac parere, deque ea re literis eorum sese obligare 
debebunt; Maiestas quoque Regia benigne literis suis regiis 
superinde ipsos Status assecurare dementer dignetur. 

(XLV.) Metas inter possessiones Praudorff et Gratha 
reuidere iubere clementer Maiestas sua dignetur. Nam etiam 
nunc dominus Harrach metas huiusmodi occupare in dies niti-
tur ; neque decimas ratione earundem terrarum persoluere vult-

(XLVI . ) Statutum est preterea, ut proditoros et deser-
tores arcium, vel aliorum fortalitiorum, fidei et eure sue credi-
torum, per dominos seu Nobiles, ac cuiusuis Status ubiuis 
capi ac detineri possint; iidemque per Regiam Maiestatem 
sine omni gratia puniantur, uti in superiorum Conuentuum 
constitutionibus continetur; tam scilicet qui in posterum pro-
ditionem vel desertionem huiusmodi committerent, quam qui 
iam commisissent, ut ita in arce fidei sue credita constanter 
ad interitum usque, pro debito euis officio, permaneant. 

Nos itaque, supplicatione premissa dictorum fidelium 
nostrorum dominorum Prelatorum, Baronum ac Nobilium, 
aliorumque ordinum ac Statuum huius Regni nostri Hunga-
rie et partium ei subiectarum, clementer admissa, predictos 
uniuersos et singulos articulos, modo premisso nobis presen-
tatos, presentibus literis nostris de verbo ad verbum inseri 
feeimus, eosdemque et omnia ac singula in eis contenta gra-
tos et aeeepta habentes, eisdem nostrum regium consensum 
beneuolum pariter et a^sensum prebuimus, et illos ac queuis 
in eis contenta, nostra regia autlioritate aeeeptauimus. appro-
bauimus, ratificauimus et confirmauimus; offerentes nos cle-
menter, quod premissa omnia in omnibus punetis, clausulis et 
articulis tam 110s ipsi inuiolabiliter obseruabimus, quam per 
alios fideles nostros, cuiuscunque Status et condicionis exi-
stant, obseruari faciemus : imo aeeeptamus, approbamus, rati-
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ficanms et confirinamus, liarum nostrarum vigore et testimo-
nio literarum mediante. Datum Posonii die vigesima quinta 
Januarii, anno millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, 
Regnorum nostrorum Romani vigesimo sexto, aliorum vero 
trigesimo. 

(Egykorú példány az egykori magyar királyi udvari cancellaria levél-
tárában.) 

X . 

HORVÁT- ÉS TÓTORSZÁGI 

G Y Ű L É S E K 

1546 —1555. 

Horv.it- és tótországi gyűlések 1546—1555. 

I . 

Habár Horvát- és Tótország a magyarországi országgyű-
léseken rend szerint képviselve volt, ezen időben szokásba jött 
hogy a király a magyarországi országgyűlések befejezese után 
a horvát- és tótországi rendeket is összehívta, hogy az ama-
zokon alkotott végzéseket általok elfogadtassa. 

E czélból hirdetett 1546 május első napjára Zágrábba 
gyűlést, melyre biztosaivá Batthyanyi Kristóf királyi főpo-
hárnak- mestert és Zékel Lukács királyi tanácsost rendelte. 2) 

Ezeknek ugyanis kötelességükké tette, hogy az egybe-
gyűlendő rendeket üdvözölve, és előlegesen előadva, mily buz-
galmat fejtett ki trónraléptétől kezdve alattvalóinak érdeké-
ben, azokra hívják fel figyelmöket. a mik a néhány hónap 
előtt tartott pozsonyi országgyűlésen történtek.